
建设项目环境影响报告表

项目名称：株洲利源新材料科技有限公司建筑材料回收利用

项目

建设单位（盖章）：株洲利源新材料科技有限公司

建设单位： 株洲利源新材料科技有限公司

编制单位：湖南睿鼎建设服务有限公司

编制日期：2020年 5月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别──按国标填写。

4. 总投资──指项目投资总额。
[...]
项目大气环境影响评价工作等级为二级，根据《环境影响评价技术导则 大

气环境》（HJ2.2-2018）中 8.1.2内容，二级评价项目不进行进一步预测与评价，

只对污染物排放量进行核算。项目污染物排放量核算详见下表。

表 21 大气污染物排放量核算表

序列 污染物 年排放量（t/a）
1 碎石生产粉尘 无组织粉尘 0.746t/a
2 机制砂生产粉尘 无组织粉尘 0.18t/a
3 水稳生产粉尘 无组织粉尘 0.487t/a
4 混凝土生产粉尘 无组织粉尘 0.0141t/a

5 干粉砂浆生产废气

无组织粉尘 0.82t/a
TSP 0.417t/a
SO2 1.096t/a
NOX 0.174t/a

（3）大气环境防护距离

据大气导则要求，采用 AERSCREEN模型估算项目颗粒物无组织排放生产

单元边界均无超标点，不需设置大气环境防护距离。

（4）粉尘防治措施

项目运营期粉尘产生工序主要为破碎和筛分过程中产生的粉尘、厂区道路运

输粉尘、原料堆场和成品堆场等储存过程中产生的粉尘。项目运营过程中针对厂

区无组织粉尘的产生和排放采取的防尘措施如下：

1 破碎和筛分工序在全封闭的厂房进行，并安装喷淋除尘设施；

2 原料堆场和成品堆场分别设置全封闭钢结构厂房，并安装喷淋除尘设施；

3 厂区道路定期喷洒抑尘，厂区地面全部硬化，加强厂区绿化，厂界设置

围栏；

4 在出口处设置洗车平台，运输车辆出厂时对车轮和车体进行冲洗，防止

车辆帯泥上路；

5 固废堆场设置围挡及顶棚，做好“防扬散、防流失、防渗漏”的三防措施，

泥饼及时清运。

6 运输车辆产生的粉尘

本项目原料及成品通过 002县道道运输进出厂，项目厂区设置洗车平台，对

出厂运输车辆车身及车轮进行清洗，防止车辆带泥出厂；原料运输车辆应在出厂

前对车辆车身及车轮进行冲洗；车辆运输限制车速和装载量，且车辆运输时采用



44

篷布遮盖，密闭运输，做好防散落、防淋雨措施，以尽量减少运输车辆扬尘对沿

线居民的影响。

2、水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）判定本项目环境

影响评价等级，其具体判定依据详见下表。

表22 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000
三级 B 间接排放 —

本项目用水主要是喷淋抑尘用水、机制砂清洗用水、洗车槽废水及员工生活

用水，其中降尘用水在使用过程中全部挥发，无废水产生；机制砂洗砂用水采取

收集絮凝沉淀后回用，不外排。项目生活污水产生量为 194.4m3/a，经厂区四格

净化设施处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后用于周边林

地浇灌。由此判定本项目地表水环境评价等级为三级 B。根据技术导则评价要求，

三级 B可不进行水环境影响预测，本环评对项目水污染控制措施有效性进行评

价。

（1）污染控制措施有效性

①喷淋降尘用水

项目破碎、筛选生产环节、原料储存区等会产生一定的粉尘废气，需要采取

喷淋除尘，项目洒水降尘面积约 6790m2，按平均 2L/m2.次，每天洒水 1次。本

项目日工作时间为 300天，则喷洒用水量为 4074t/a，13.58t/d。项目碎石、机制

砂采用湿法进行物料破碎，项目机制砂、碎石原料共计 78万 m³，机制砂、碎石

破碎约保持其含水量为 15%，机制砂、碎石喷淋用水量为 11.7万 m³/a。此部分

用水均通过地表渗透和蒸发损耗，无废水产生。

②洗砂废水

洗砂废水排入生产废水处理系统絮凝沉淀后回用，按照水砂比为 2:1，循环

水量为 12 万 m3/a，成品砂（5 万 t）含水率为 10%，则成品砂带走的水量为

5000m3/a，洗砂系统蒸发量约 1500m3/a（蒸发量按照整个水循环系统量的 1.5%



45

计算），底泥经过压滤榨泥机脱水后含水率为 60%，底泥总量为 7500t/a，则底

泥带走水量为 4500m3/a。则洗砂新鲜水补充量为 11000m3/a，36.7m3/d。

项目洗砂水循环水量为 12万 m3/a，400m3/d。废水中主要含大量悬浮物的泥

浆水，SS 浓度含量较高，此部分废水经絮凝沉淀后循环后回用，不外排。

③混凝土搅拌机清洗废水

搅拌机为混凝土生产主要设备，其在暂时停止生产时必须冲洗干净。停止生

产原因有生产节奏的问题及设备检修问题。按搅拌机平均每 2天冲洗 1次，每次

冲洗水 0.8t/d 计算，搅拌机冲洗水产生量为 120t/a，其主要水质污染因子为 SS，

SS 的浓度大概为 3000mg/L。其中损耗量按用水量的 20%计算，则冲洗废水的产

生量为 96t/a。清洗废水经絮凝沉淀处理后回用于生产，不外排。

④车辆清洗废水

项目车辆驶离料场前需对车辆进行清洗。 本项目原料、成品年产量运输按

100万吨计，单车一次运输最大量为 30t，需运输约 33000辆次，类比同类项目，

清洗用水量约为 0.2t/辆▪次废水产生量按 80%计，则车辆清洗用水量为 6600t/a，

废水产生量为 5280t/a。车辆清洗废水经沉淀池处理后回用于生产，不外排。

④混凝土运输车辆罐内清洗水：

本项目混凝土运输车辆按 10辆计。据类比调查冲洗水量 0.4t/辆·次，平均

每天每辆车冲洗 1次，全天冲洗用水量合计 4t/d，1200t/a。其中损耗量按用水

量的 20%计算，则冲洗废水的产生量为 3.2t/d，960t/a。清洗废水经絮凝沉淀处

理后回用于生产，不外排。

⑤生活污水

本项目生活污水主要来源于办公用水，员工人员为 18人，均不在厂区食宿，

员工生活用水定额取 45L/人·d，则员工生活用水量为 0.81m3/d，243m3/a；排水

量按用水量 80%计，则本项目生活污水产生量为 0.648m3/d，194.4m3/a。生活污

水经四格净化设施处理后由用于周边林地浇灌，可以做到生活污水不外排。

（2）依托污水处理设施可行性分析

生产废水可行性分析：本项目生产废水主要为洗砂洗废水、洗车废水、混凝

土搅拌机清洗废水和混凝土运输车辆罐内清洗水。洗车废水经沉淀处理后循环回

用于洗车；混凝土搅拌机清洗废水和混凝土运输车辆罐内清洗水经沉淀池絮凝沉



46

淀后回用洗车；洗砂废水经收集后进入泥浆池中，经污泥浓缩罐絮凝沉淀处理后

作为洗砂用水，不外排。洗砂废水其主要污染物为 SS，经絮凝沉淀处理后回用

于生产过程，不外排，对地表水环境影响较小。

本项目生产废水主要为洗砂洗废水、洗车废水。洗车废水经沉淀处理后循环

回用于洗车，洗砂废水经收集后进入泥浆池中，经污泥浓缩罐絮凝沉淀处理后作

为洗砂用水，不外排。洗砂废水其主要污染物为 SS，经絮凝沉淀处理后回用于

生产过程，不外排，对地表水环境影响较小。

洗砂废水处理工艺流程图见图 9。

图 8 项目洗砂废水处理及回用工艺流程图

工艺流程简介：

洗砂废水经导流沟收集进入泥浆池，再经泵抽至污泥浓缩罐内，并投加 PAC

絮凝剂，浓缩罐上清液经管道进入清水池，下层污泥进入板框压滤榨泥机脱水，

压滤水经管道进入泥浆池，脱水后的污泥（含水率约 60%）进入污泥暂存区暂存

干化后外运作为砖厂制砖。

本项目不同于常规沉淀池，不需要单独清理底泥，本项目废水处理系统底泥

从污泥浓缩罐底部流出，经压滤榨泥机脱水后形成泥饼。

项目采用的絮凝剂为聚合氯化铝，是一种无机高分子混凝剂，广泛应用于净

水行业。与其他净水材料相比，聚合氯化铝具有以下优点：

1、聚合氯化铝分子结构大，吸附能力强，用量少，处理成本低；

2、溶解性好，活性高，在水体中凝聚形成的矾花大，沉降快，比其他无机

絮凝剂净化能力大 2-3倍；

3、适应性强，受水体 PH值和温度影响小，原水净化后达到国家饮用水标



47

准，处理后水质中阳、阴离子含量低，有利于离子交换处理和高纯水的制备；

4、腐蚀性小，操作简便，能改善投药工序的劳动强度和劳动条件；

5、对污染严重或低浊度、高浊度、高色度的原水都可达到好的混凝效果；

6、水温低时，仍可保持稳定的混凝效果，因此在我国北方地区更适用；

7、矾花形成快；颗粒大而重，沉淀性能好，投药量—般比硫酸铝低；

8、适宜的 pH值范围较宽，在 5~9间，当过量投加时也不会像硫酸铝那样

造成水浑浊的反效果；

9、其碱化度比其他铝盐、铁盐为高，因此药液对设备的侵蚀作用小，且处

理后水的 pH值和碱度下降较小。

根据常用污水投放比例，项目聚合氯化铝使用量约为 1.0t/a，经处理后的污

水 SS悬浮物浓度可降至 100mg/L，满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2002）相关水质标准要求，废水可以做到循环利用，不外排。

环评要求建设单位对泥浆池、清水池、收集管道及周边地区采取防渗处理，

避免泄漏。整个厂区除绿化外地面全部硬化，同时在生产车间、原料堆场、成品

堆场四周及厂区四周设置雨水收集沟，实现雨污分流，项目在厂区初期雨水收集

池，初期雨水进入初期雨水收集池，经沉淀后回用于除尘，避免未经完全处理的

污水外流污染周边水环境。

（3）生产废水事故排放措施

根据项目生产工艺，在正常生产过程中，废水经絮凝沉淀处理后回用与生产

过程，废水在整个系统中不断的循环。根据建设单位介绍，项目生产用水对水质

要求较低，即使在废水处理系统运行过程中出现泥水分离效果差等导致水质变差

的情况，废水仍可循环回用于生产过程，废水循环系统仍可正常运行，不会出现

废水外溢事故。项目运营过程中出现废水外溢主要原因为在生产过程中出现设备

故障等导致废水无法循环，若出现上述情况，应立即停止生产，设备检修正常后

再投入生产，防止生产废水外溢，对周边地表造成影响。

环评要求泥浆池、污泥浓缩罐池上方设置顶棚，雨水不会进入泥浆池及污泥

浓缩罐池中，雨季不会造成废水外溢。当项目发生生产事故时，必须马上停止加

入新鲜水并停止生产，停止生产后，进水量不再增加，废水量也相应不再增加。

项目废水处理系统的总容量可以满足循环水的储存，因此项目发生生产事故时，



48

生产废水可以实现“零排放”。

（4）水污染防治措施及建议

①生产车间、原料堆场、成品堆场四周及厂区四周设置雨水收集沟，在厂区

西侧设置初期雨水收集池，将初期雨水引入初期雨水收集池，初期雨水经沉淀处

理回用于除尘过程，不外排。

②洗砂废水经絮凝沉淀处理后全部回用于生产过程，洗车平台废水经沉淀后

全部回用于洗车，生产废水不外排。

③必须做好厂区地面硬化，各池池缘均高出地面高度超过 10cm，防止雨水

灌入导致物料外溢。

④废水循环处理系统除清水池外上方设置顶棚，防止雨水进入。

综上，项目生产废水及生活污水均得到合理处置，对外界水环境影响很小。

3、噪声影响分析

（1）主要噪声源

项目主要设备噪声源见下表。

表 22 项目噪声源强统计汇总表 单位：dB(A)

序号 主要设备 噪声值（dB（A）） 治理措施
降噪后声级

（dB(A)）
1 破碎机 95

混凝土生产线

厂房西侧采用

双层钢结构+
隔音棉处理；

隔声、减噪、

距离衰减

75
2 筛选机 90 70
3 提料机 80 60
5 搅拌机 85 65
6 电动机 85 65
7 压滤榨泥机 85 65
8 水泵 90 70
9 装载机 85 65
10 破碎机 85 65
11 减速机 85 65
12 铲车 85 65
13 沿线运输噪声 85 65

（2）预测分析

为尽可能降低噪声对周围环境的影响，要求企业采取如下防治措施：

1）从声源上降低噪声时最积极的措施，设备选型考虑尽可能采用低噪声设

备，高噪声设备底部应安装减振台基减震、橡胶减震接头及减震垫等措施；



49

2）定期检查、维修设备，使设备处于良好的运行状态，防治机械噪声的升

高；

根据本项目营运期各噪声源的特征，并结合《环境影响评价技术导则声环境》

(HJ2.4-2009)的要求，可采用点声源距离衰减公式预测噪声源对周围声环境质量

影响程度。

对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减

L
r
r

LL 
1

2
12 lg20

式中：

2L ——点声源在预测点产生的声压级；

1L ——点声源在参考点产生的声压级；

2r——预测点距声源的距离；

1r——参考点距声源的距离；

L ——各种因素引起的衰减量(包括声屏障、空气吸收等引起的衰减量)。

(2)对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源：

)4
4

lg(10 2 Rr
QLL en 


gSTLLL nw l10)6( 

式中：

nL ——室内靠近围护结构处产生的声压级；

WL ——室外靠近围护结构处产生的声压级；

r——声源与室内靠近围护结构处的距离；

eL ——声源的声压级；

R——房间常数；

Q——方向性因子；



50

TL——围护结构的传输损失；

S——透声面积(m2)。

(3)对两个以上多个声源同时存在时，其预测点总声压级采用下面公式：

Leq=10Log(100.1Li)

式中：

Leq-----预测点的总等效声级，dB(A)；

Li-----第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)。
利用模式可以预测分析在采取防治措施时，本项目主要声源同时排放噪声的

最为严重影响状况下对本项目厂房边界声环境质量影响。厂界噪声预测见表 25。

表 23 厂界噪声预测（昼间） 单位：dB(A)

预测点位 贡献值
本底值（取最

大值）
叠加值 标准值 达标分析

东厂界 54.2 56.9 58.77 60 达标

西厂界 51.3 57.8 58.51 60 达标

北厂界 53.1 55.9 57.73 60 达标

南厂界 48.0 57.3 57.78 60 达标

经上述隔声降噪处理，再经距离衰减后，其对厂界噪声的贡献值很小，东、

西、北厂界能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2